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PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017 

PROCESSO Nº 03110.004807/2017-19  

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de telefonistas 

para atender às necessidades do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 

(MP), em Brasília - DF. 

 

 

ESCLARECIMENTO III 

 

Conforme manifestação da área técnica e desta Coordenação de Compras, seguem as 

respostas à sua solicitação de esclarecimento. 

PERGUNTA 1 – “Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? 

Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços?” 

RESPOSTA 1 – Sim. Nova Local Rio Ltda. 

 

PERGUNTA 2 – “Os funcionários terão direito a adicional de periculosidade? Em caso 

positivo, quantos e quais postos?”  

RESPOSTA 2 – Essa avaliação deverá ser realizada pela empresa. 

 

PERGUNTA 3 – “Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade? Em caso 

positivo, quantos, quais postos e qual percentual?” 

 

RESPOSTA 3: Essa avaliação deverá ser realizada pela empresa. 

 

PERGUNTA 4 – “Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços 

atualmente?” 

RESPOSTA 4: O mesmo quantitativo que consta do Termo de Referência, anexo I do 

Edital. 

 



PERGUNTA 5 – “Qual o valor dos salários praticados atualmente?” 

 

RESPOSTA 5: O da CCT vigente. 

 

 

PERGUNTA 6 – “Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na 

Convenção da Categoria? Em caso positivo quais benefícios e respectivos valores?” 

 

RESPOSTA 6: Os benefícios, objeto de fiscalização e do acompanhamento por parte do 

MP, são os da CCT. 

 

PERGUNTA 7 – “Qual o sindicato utilizado pela atual prestadora dos serviços?” 

RESPOSTA 7: SINTTEL-DF. 

 

PERGUNTA 8 – “A empresa vencedora poderá adotar o sindicato pertencente ao seu 

ramo de atividade?” 

RESPOSTA 8: Consta na alínea "b" do subitem 10.5.3.2 do Edital. 

 

PERGUNTA 9 – “Qual o horário de trabalho dos turnos?” 

RESPOSTA 9: Todas as informações constam do Edital.   

 

PERGUNTA 10 – “Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornadas aos 

sábados?” 

RESPOSTA 10: Propomos que a empresa conheça a legislação do trabalho que rege a 

categoria de telefonista. 

 

PERGUNTA 11 – “Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo 

quais linhas e respectivos valores de tarifa?” 

RESPOSTA 11: Essa é uma informação que deve ser buscada pela empresa. 

 

 



PERGUNTA 12 – “Será necessário fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, 

quais e qual quantidade?” 

RESPOSTA 12: Constam todas as informações e exigências no Edital e seus anexos. 

 

 

PERGUNTA 13 – “Será necessário fornecer algum tipo de equipamento? Em caso 

positivo, quais e qual quantidade?” 

 

RESPOSTA 13: Constam todas as informações e exigências no Edital e seus anexos. 

  

PERGUNTA 14 – “Será necessário fornecer algum tipo de armário, container, mobília, 

etc? Em caso positivo, quais e qual quantidade?” 

RESPOSTA 14: Constam todas as informações e exigências no Edital e seus anexos. 

 

PERGUNTA 15 – “Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto 

eletrônico ou mecânico ou poderá ser realizado por folha de ponto?” 

RESPOSTA 15: A critério da empresa. Constam todas as informações e exigências no 

Edital e seus anexos. 

 

PERGUNTA 16 – “Será necessário o fornecimento de uniformes e EPIs? Em caso 

positivo quais e qual a quantidade? Quantos jogos de uniformes serão suficientes para 

atender ao contrato?” 

RESPOSTA 16: Constam todas as informações e exigências no Edital e seus anexos. 

 

PERGUNTA 17 – “Qual a descrição das atividades e respectivo código para emissão das 

faturas / Notas Fiscais? Qual o respectivo percentual de ISSQN?” 

RESPOSTA 17: Não compete à Administração Pública definir atos de gestão interna da 

empresa. 

 

PERGUNTA 18 – “O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo 

necessário comparecer, eventualmente ao local de trabalho?” 



RESPOSTA 18: Constam todas as informações e exigências no Edital e seus anexos. 

 

PERGUNTA 19 – “Haverá necessidade de ter um preposto na localidade? Caso positivo, 

o preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?” 

RESPOSTA 19: Constam todas as informações e exigências no Edital e seus anexos . O 

preposto não poderá ser um dos profissionais que executará o contrato (vide Lei nº 

8.666/93). 

 

PERGUNTA 20 – “O preposto deverá permanecer em tempo integral no local de execução 

dos serviços?” 

RESPOSTA 20: Constam todas as informações e exigências no Edital e seus anexos. 

 

PERGUNTA 21 – “Para fins de avaliação da proposta comercial e habilitação, será 

considerada e analisada a Instrução Normativa nº 2/2008 e demais alterações?” 

RESPOSTA 21: Serão consideradas as normas vigentes, conforme consta no preâmbulo 

do instrumento convocatório. Reafirmamos que todas as informações constam do Edital. 

 

PERGUNTA 22 – “A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, 

deverá comprovar o SAT apresentado na planilha (RATXFAP)?” 

RESPOSTA 22: Qualquer informação apresentada é passível de comprovação. 

 

PERGUNTA 23 – “A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, 

deverá comprovar o Regime de Tributação que se encontra, para verificação do PIS e 

COFINS apresentados?” 

RESPOSTA 23: Qualquer informação apresentada é passível de comprovação. 

 

PERGUNTA 24 – “Qual o critério para reajuste contratual?” 



RESPOSTA 24: De acordo com a Cláusula Sétima da minuta do contrato, anexo VI do 

Edital, será admitida, por solicitação da Contratada, a repactuação dos preços dos serviços. 

 

PERGUNTA 25 – “Em caso de homologação da Convenção Coletiva de Trabalho – CCT 

da categoria, durante a execução do contrato, a licitante vencedora terá direito à 

Repactuação Contratual, conforme variação da nova CCT?” 

RESPOSTA 25: Sim. De acordo com a Cláusula Sétima da minuta do contrato, anexo VI 

do Edital. 

 

PERGUNTA 26 – “A vistoria técnica será obrigatória ou facultativa?” 

RESPOSTA 26: Não foi solicitada a realização de vistoria obrigatória. Recomendamos a 

leitura integral do Edital e seus anexos. 

 

Brasília- DF, 23 de agosto de 2017. 

 

 

 

ISADORA MARTINS COSTA 

Pregoeira 


